Ὅρα ἡλικὸν ἀτόπημα ἢ περὶ τὰς μαρτυρίας ἀπίστια νομίζει. Καὶ τοιαῦτα τούτων φθεγγαμένον, οὐδὲ ὁ Λουκᾶς σιωπᾷ· φησὶ γὰρ τὴν αὐτὴν φωνὴν (54), καὶ συνωδὰ τοῖς ἄλλοις φθέγγεται, καὶ διηγείται, ὅτι ἄρτι μὲν ὁ Γαβριὴλ τῇ Μαρίας φανεὶς ἤφειε οὐράνιον ἀσπασμὸν, λέγων· Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ· ὡς δὲ ἐκείνη ἐπὶ τῷ λόγῳ ἐταράττετο καὶ διελογίζετο ἐν ἑαυτῇ λέγουσα, ποταπὸς εἴη ὁ ἀσπασμὸς οὗτος· ἔλεγε· Μὴ φοβοῦ, Μαρία· εὖρες γὰρ χάριν ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ· καὶ ἰδοὺ συλλήψῃ ἐν γαστρὶ, καὶ τέξῃ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ δρομα αὐτοῦ Ἰησοῦν. Οὗτος ἔσται μέγας, καὶ Ἰδὸς Ἰσραήλ κληθήσεται· καὶ δώσει αὐτῷ Κύριος τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ· καὶ βασιλεύσει εἰς τοὺς αἰῶνας· καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ οὐκ ἔσται τέλος. Καὶ τιμᾶται Δαβὶδ, καὶ πατὴρ ὁμολογεῖται Σωτῆρος, καὶ μένει ἢ ἀρχὴ, καὶ παραδίδεται τῷ Κυρίῳ, καὶ τέλος οὐ δέχεται, τῆς ἀρχῆς ἐν τῷ ἀτελευτήτῳ σεμνυνομένης. Καὶ ταῦτα μὲν αἱ τῶν Εὐαγγελίων ἀρχαί· ἔδει γὰρ ἡμᾶς ἀπὸ τῶν ἀρχῶν τὸν λόγον ὑφᾶναι, ἐν οὗτῳ, κατόπιν τις βαδίζων τοῦ λόγου, καὶ τὴν ἀκολουθίαν καὶ τὴν ἀρμονίαν τῶν λόγων κατανοῆ ἐξ ὅλων τῶν Εὐαγγελίων.

Ἐπειδὴ δὲ καὶ ἡ ἀποστολικὴ διακονία χαρακτηρῶσθε εὐαγγελικὸν, καὶ ὁ Παῦλος οἶδε, καὶ τὴν δια-

Si vero Marcus ait : *Principium Evangelii Jesu Christi, sicut scriptum est in Isaia propheta*²⁰ ; Matthæus autem : *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham*²¹ ; et hic quidem progenitorem Jesu secundum carnem scit esse Abraham, et David honorat ; conjungit Evangelium cum lege, et legem cognovit esse principium Evangelii ; fateatur verum Salvator, cum ait : *Qui vos spernit, me spernit*²², non enim usque in legem evadit dedecus, et ibi residet, sed in ipso Salvatore redundat. Ac Judæi quidem audiunt : *Si Moysen audiretis, audiretis utique me ; de me enim scripsit ille*²³. Manichæi vero audiunt : *Si Evangelium audiretis, et legem audiretis ; de lege enim scripsit Evangelium*. Verum Judæi quidem velo oculis adhibito, neque legem intellexerunt, neque nuntiatum agnoverunt. Hæretici vero oculos habent cæcos, et aures surdas : quia non introspiciunt in Evangelium, legem oppugnauerunt. Joannes enim clamat : *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes : hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine*²⁴. Cognovit testem, et cognovit de quo erat testimonium, et testem præscribit inquisiens : *Lex et prophetæ usque ad Joannem*²⁵. Joannes igitur testatur, et lex testis est, et testimonium legi perhibetur.

Vide, non credere testimoniis, quantum absurdi afferat. Atque hi quidem cum talia dixerint, neque Lucas silet ; eadem enim voce usus est, et aliis evangelistis consona loquitur narratque, quod Gabriel quidem apparuit Mariæ, et cœlestem salutationem ei attulit, inquisiens : *Ave, gratia plena, Dominus tecum*. Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat, qualis esset ista salutato. Et ait angelus ei : *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum : ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur : et dabit illi Dominus sedem David patris ejus : et regnabit in domo Jacob in æternum : et regni ejus non erit finis*²⁶. Honoratur David, et pater ejus esse conceditur, et stat ac durat principatus ejus, traditurque Domino, et finem non habet, cujus gloria perpetua est. Atque hæc quidem sunt principia Evangeliorum : oportebat enim, ut ex principiis sermonem texeremus. Post quæ, qui pone gradiatur, consecutionem et concentum sermonum ex universis Evangeliiis intelligat.

Quia vero etiam apostoli ministri Evangelii stylium evangelicum servant, et Paulus quoque eum

²⁰ Marc. 1, 1. ²¹ Matth. 1, 1. ²² Luc. x, 16. ²³ Joan. v, 46. ²⁴ Joan. 1, 6, 7. ²⁵ Luc. xvi, 16. ²⁶ Luc. 1, 28-33.

(54) *Τῆς αὐτῆς φωνῆς.* Eadem voce, patris scilicet, quia David patrem Christi vocavit sicut Matthæus. TURR.

novit, et ministerium passionum suarum in parte Evangelii metitur²⁷; ait enim: *Secundum Evangelium meum per Jesum Christum*²⁸, nos neque principia Apostoli prætermittimus: quin illa commemoremus ut omnes Scripturas, et principia Scripturarum percurrentes, una eorum voce legem dispensemus. Scribens igitur Hebræis sic ait: *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem et sæcula fecit*²⁹. Hoc in loco Patrem Filii cognovit, et Patrem Filii cognoscens, non partitur rem, non tacet de antiquis, non ascribit alios prophetas, sed Deum prophetarum, et Patrem Filii. Paulus non partitus est, neque divisit; imo totum prædicat, illum quidem a prophetis adoratum, hunc vero partu editum; atque hujus quidem Patrem, qui illos habuit adoratores, et sibi supplices. Cui enim supplices sunt illi prophetæ, hujus Filius est Christus. Si autem Filium honoras, eos vero qui Patri supplicant, accusas et conviciis insectaris, ore effers quæ vis: succenset Filius; non patitur contumelia Patrem affici. Si enim Pater Filii inobedientiam suam ducit, quanto magis Filius contumeliam Patris vilitatem suam esse reputabit?

CAP. V. *Varia hæreses circa legem. Tres hæretici legem vituperant.*

Sed ut sensim pergentes, paulatim ad erubescendum compellamus, sic aggrediemur argumentari: Si Dei est lex, quare legem non tenent? Sin vero legem criminariis, cujus verba ac vox lex est? cujus potestate, quæ scripta sunt, locuta est lex? Hic partitæ sunt hæreses, nec jam uno modo sermocinantes, sed sibi repugnantes: ac Valentiniani quidem sic, Manichæi vero aliter, secus Marcion. Sputa, non verba testimonium sunt contra legem. Valentiniani quidem, Justus, inquit, erat Deus legis; et cum justus esset, non erat Pater Filii. Jesus, inquit, bonus, bonus autem et Pater; ac Pater quidem bonus; et bonum quod genitum est; Deus vero legis justus. Taliter dissidentes non intellexerunt, qualem habitudinem habeat justum ad bonum; neque de eo cogitaverunt, quod si quid justum, est et bonum; et si quid bonum, est et justum. Cum autem hujusmodi cogitationes concipere non potuerint, hoc solum eos interrogemus: Si justus est Deus legis, et non est Pater Filii, non est justus Jesus: et quomodo justitiam a Filio requirimus? si non est genitus a justo, quomodo judicat? quomodo judicio decernit? quomodo commissum est ei a Patre tribunal? quomodo unicuique reddit secundum opera sua? quomodo verum est quod ait Paulus: *Iis qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem*